St. Thomas quotes this axiom from St. Gregory many times in his works, in most cases with approval, e.g., six times in the *Catena Aurea*. In some passages, he cites it in an objection in order to clear up a possible confusion.

Obj. 1: It seems that man should not love himself out of charity, for as Gregory says, «Among less than two there cannot be charity». Therefore [charity] cannot belong to someone in relation to himself... I answer ... the affection of the lover is fastened first within the lover himself and from him it is derived to others. As the Philosopher says in Ethics 9, the affections a man has toward a friend come from those he has toward himself, when he is related to the friend as he is related to himself. This is not surprising, because things that are united are to the likeness of those that are one. And even though *the name of friendship is properly applied inasmuch as love pours itself out toward others*, nevertheless even the love which someone has for himself can be called friendship and charity inasmuch as the love which someone has toward another proceeds from the likeness of the love which he has for himself.

Ad 1: Gregory speaks here according to the first application of the name "charity"<sup>20</sup>.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod homo non debeat seipsum diligere ex caritate. Quia, sicut dicit Gregorius, caritas minus quam inter duos haberi non potest. Ergo non potest esse alicujus ad seipsum.

Corpus: ... affectus amantis primo figitur in ipso amante, et ex eo derivatur ad alios; ut philosophus dicit in 9 ethic., quod ex his quae sunt hominis ad seipsum venerunt ea quae sunt hominis ad amicum, dum se habet ad amicum sicut ad seipsum. Nec est mirum; quia unita ad similitudinem se habent eorum quae sunt unum. Et quamvis *nomen amicitiae imponatur proprie secundum quod amor ad alios se diffundit*, tamen etiam amor quem quis habet ad seipsum amicitia et caritas potest dici, in quantum amor quem quis habet ad alterum, procedit a similitudine amoris quem quis habet ad seipsum.

Ad primum ergo dicendum, quod Gregorius loquitur quantum ad primam impositionem nominis caritatis.

As is his usual way with the Fathers of the Church, St. Thomas does not reject St. Gregory's axiom, but distinguishes it. If you use the word charity in the sense of friendship, properly speaking, that is,

20. ST. THOMAS, *Sentences Commentary*, III, d. 28, q. 1, a. 6, objection 1, corpus, ad 1. «Feelings of friendship toward those who are close, and the marks by which friendships are defined, seem to have proceeded from a man's relations to himself. Τα φιλικὰ δὲ τὰ πρὸς τοὺς πέλας, καὶ οἷς αἱ φιλίαι ὀρίζονται, εἰσὶν ἐκ τῶν πρὸς ἑαυτὸν ἐληλυθέναι. *Amicitia autem quae ad amicos, et quibus amicitiae determinantur, videntur ex his quae ad seipsum venisse*». ARISTOTLE, *Nicomachean Ethics*, Book 9, Chapter 4, 1166a1-2.